
Saarstraße

Sc
hl

oß
pa

rk
st

ra
ße

Fritz-Scherer-Straße

Sebaldsbrücker Heerstraße

Mercedesstraße

Sebaldsbrücker Heerstraße

Mercedesstraße

Sc
hl

oß
pa

rk
st

ra
ße

Stoevesandtstraße

Am Heufeldfleet

Im
 H

olter Feld

Beim Sattelhof

St
oe

ve
sa

nd
ts

tr
aß

e

W
ilh

el
m

-W
ol

te
rs

-S
tr

aß
e

ge
wnetsre

G

gewsiaM

Fr
itz

-S
ch

er
er

-S
tr

aß
e

Im
 Holter Feld

gBu

Ludwig-Roselius-Allee

hc w izee nw

gewsgnilbäT

e

u

Le
ba

ch
er

 W
eg

m
etzenw

eg

Bexbacher Straße

Merziger Straße

Fi
sc

hb
ac

he
r S

tr
aß

e

Sebaldsbrücker Heerstraße

n

H
er

m
an

n-
K

oe
ne

n-
St

ra
ße

H
erm

ann-K
oenen-Straße

gew
neztem

niet S
ie

tS

Herm
an

n-K
oen

en
-S

tra
ße

Ludwig-Roselius-Allee

79

110

5/9

33

3

2/1

108

27

97/2

105

31

5/10

78

109

29/1

32/1

77/3

6/14

5/12

5/13

106

41/69

21

28

77/18

77/2

42/19

77/14

66/9

41/61

80

41/56

64/4

25/6

87

5/5

86

41/51

77/10

61/6

77/8

41/52

203

62/12

67/7

85

77/16

77/19

104/1

57/20

77/11

88

107

28/9

34

26

1

32/2

19

4

5/11

29/2

6

20

25/122/1

2/2

48/2

41/66

102/6

89/29

89/44

89/41

89/40

41/64

89/21

41/67

89/45

64/7

64/6

31/16

32/128

28/232

65/3

32/161

89/24

32/31

28/237

32

258/32

31/20

89/20

31/21

32/177

59/5

27/2

89/25

32/129

405/89

28/238

32/32

28/244

28/228

32/125

32/123

35

28/185

31/27

89/23

404/89

31/19

28/231

32/121

401/89

32/93

32/176

57/23

32/127

375/89

32/92

30

281/32

28/240

198

31/17

32/119

41/9

76/17

196/3

402/89

32/33

403/89

31/7

28/230

28/241

31/12

28/211

41/50

32/130

81

108/37

28/187

42/10

32/29

41/59

89/27

32/174

410/89

28/246

89/22

110/38

28/239

36

31/24

31/4

406/89

280/32

89/26

196/1

32/124

32/139

89/31

28/253

28/217

26/2

31/26

84/32

28/233

31/9

376/89

32/101

31/10

32/126

89/30

31/6

28/234

411/89

28/235

377/89

374/89

31/11

28/245

89/36

41/35

41/57

409/89

31

33

41/12

41/2

34

89/14

32/138

76/13

29

32/122

32/175

31/14

412/89

32/120

28/229

32/62

28/243

65/2

64/4

31/13

28/227

28/221

197/1

195/32

408/89

28/247

407/89

28/226

32/159

373/89

28/248

89/18

415/89

28/251

31/8

28/252

31/18

28/242

437/27

89/15

27/3

32/140

28/236

89/28

32/179

28/254

28/255

28/225

32/181

32/180

32/178

41/68

89/39

102/4

41/63

89/42

41/65

89/43

102/5

13/26

6/45

9/100

9/82

6/190

9/52

6/49

8/49

8/59

9/74

10/2
9/46

9/76

8/96

6/224

10/53

9/48
9/105

5/88

5/131

6/184

6/183
5/106

9/72

9/103

21/7

5/77

10/10

6/216

9/34

8/91

21/5

10/8

5/103

10/9

6/157

10/15

9/36

9/84

5/54

10/16

5/82

9/106

9/104

5/138

9/68

5/123

9/80

8/88

6/191

9/50

6/159

10/21

64/5

10/12 10/14

10/19

9/66

425/26

9/99

8/70

21/8

10/18

8/92

9/38

9/64

17/36

9/70

10/54

17/38

7/45

5/124

5/137

10/13

8/47

9/78

422/25

10/1710/11

17/42

10/20

9/44

9/86

17/40

7/34

17/13

9/102

8/78

6/212

13/29

6/51

9/40

25/2

8/72

43/15

13/79

15

21/26

21/27

12/8

119/4

126

13/15

8/6

5/5

13/76

21/31

18

43/12

8/3

12/5

43/16

4

13/47

32

13/81

37

5/8

43/17

13/55

21/28

11

21/16

9/2

21/18

36/1

43/7

9/3

35/10

21/14

13/45

34/1

21/25

43/9

25

13/48

22/6

43/4

43/8

21/12

35/15

21/13

13/104

26

43/10

28

21/33

43/11

43/14

21/30

12/6

127

38

8/5

13/52

5/9

13/106

13/84

21/9

27

125

43/6

13/27

13/78

35/12

9

31

13/83

10/2

13/62

24

13/82

13/77

35/11

12

21/15

16

39

43/5

25

13/46 13/109

13/108

13/107

13/54

7/2

35/14

6/2

35/13

23/8

13/61

1917

13/105

10

7/23

23/12

23/6

13/80

35/8

67/8

13/114

13/25

67/9

128

5/11

5/13

5/12

29

5/14

24

13/50

21/17

20/3

12/10

12/9

13/111

21/29

7

7/3

13/10213/12

13/14

67/11

3/3

21/5

21/11

21/7

20

21

13/97

14

13

30/4

23

33

8

43/18

43/13

35/6
21/32 35/9

7/10

7/7

21/10

76/18

76/5

21/9

76/19

23/11

76/6

7/6

7/26

2/3

2/4

4/6

7/12

7/13

7/11

2/2

7/25

6/144

6/217

10/30

8/20

6/210

10/32
10/36

8/26
8/23

8/93
8/21

8/82

6/172

10/42

8/22

10/27 10/28

8/98

6/30

6/218

6/37

8/84

10/45

8/24

8/86

6/146

8/25

8/87

8/95

6/169

10/24
10/61

10/25

6/81

6/35

6/34

8/51

10/60

10/40

10/29

6/219

8/27

6/36

6/33

10/35

6/31

10/22

10/41

10/31 10/34

10/44

10/26

8/83

41

40

37/1

27/3

39

6/32

76/15

8/97

10/39

8/52

10/38

10/23

10/37
10/33

6/221

10/43

6/88

10

HsNr.281HsNr.281

2

4

3

16

8

235a

5

184

14

1

6

12

287

279

7 7a

9

[1]1

1[1]

1

1[1]

1[1]

1a

235

283

277

29

36

34

79d

3

226188

9

85

35

57

35

21

63

156

97a

40

25

53

23

180

39

37

28

176

15

31

31

79c79b

5

61

240

79f79e

12

11

25

18

244

41

29

28

39

9

22

41

122

4

55

14

97

184

10

6

170

150

118

27

79a

198

24

27

59

146

9

39

20

13

196

238

27

194

33

49

5

21

162

17

15
13

26

24

51

83

186

7

37

24

52

[1]

3

1

178

152

166

28

1

11

1

168

1

6

11

89a

91c

[1]

19

[1]

31

11
a

120

7

2

142

5

[1]

21

89

93

9

1

190

4

91a

164

[1]

19

1

81

18

H
sN

r.1
8

32

18

128

160

17

10

144

10

2

1

26

16

33

148

22

228

8

79

91

20

22

154

38

23

4

182

93a

20

37

91b

242

46

236

20

45

172

2930

1

124

174

192

20

23

158

87

33

25

7

8

3

1

246

35

95

35a

33

99

8

120

112

7

98

9

95

1

109

2a

117

118

2

81

100

11

110

6

71

101

6

6
3

14

49a

103

2

4

61

124

73

102

15

115

37

55

3

12

77

104

113

9

1

89

80

83

2

5

4

119

11

10

67

35

78

47

126

122

7

15

105

69

84

13

121

49

5

14

41

39

75

5

6

85

108
114

8

2

53

63

106

79

4

57

111

5

91

10

123

8

17

45

12

97

43

13

107

65

87

59

1

51

12

1

11

51

38

62

32

4

28

80

15

31

6

289

15

26

34

45

36

82

37

51

74

50

84

31

43

5

45

58

9

60

86

307

22

17

62 90

13

47
29

307a

19

39
23

46

21

37

41

311

11051

94

33

31

59

65

39

70

69

61

313a

72

2a

33

68

76

98

108

2

40

27

4

1

49

[1]

55

309a

102

100

49

63

41

6

16

64

29

104

19

2

29

35

106

56

1

3
2

4

7

7

13

11a
11

9

42
48

34

57

32

3

67

41

27

96

64

24

56

43

44

47

114
118

37

25

53

20

116

5

112

54

309

3a
3

60

92

58

66

35

313

887830

17

52

14

12

[1]

4a
10

6
8

1

H
sN

r.5

1[1]

4

136

162

40

134

145

42

142

141

39

159

158

171
153

148 150

127

149143
165

139

130

45

133

37

167

129

44

137
125

46

41

169

156

163

144

43

52

158a

147

132

54

131

157

146

151 155
135

56

140

154

160

138
152

161

GRZ 0,9
BMZ 12,0

HINWEISE
RECHTLICHE GRUNDLAGEN
Baugesetzbuch (BauGB)
Baunutzungsverordnung (BauNVO) i.d.F.d.B. vom 21. November 2017 (BGBl. I
S. 3786), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 3. Juli 2023 (BGBl.
2023 I Nr. 176)
Planzeichenverordnung (PlanZV)
Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)
Bremisches Naturschutzgesetz (BremNatG)
Bremische BaumschutzVO
Bremische Landesbauordnung (BremLBO)
Bremisches Mobilitäts-Bau-Ortsgesetz (MobBauOG)
Begrünungsortsgesetz Bremen (BegrOG)

Die Bestimmungen der Baumschutzverordnung sowie des Artenschutzrechts
bleiben von den Festsetzungen unberührt.

Im Planbereich ist mit Kampfmitteln zu rechnen. Vor Aufnahme der planmäßigen
Nutzung ist in Zusammenarbeit mit den zuständigen Stellen eine Beseitigung
der Kampfmittel sicherzustellen.

Im Plangebiet ist mit dem Vorhandensein archäologischer Bodenfundstellen zu
rechnen. Bei Erdarbeiten, insbesondere auch bei den Kampfmittelsucharbeiten,
ist eine Beteiligung der Landesarchäologie erforderlich.

Bauarbeiten im Bereich der Fläche, deren Böden erheblich mit
umweltgefährdenden Stoffen belastet ist, bedürfen im Hinblick auf
Grundwasserabsenkungen eine Überwachung der Grundwasserqualität. Bei
Arbeiten in diesem Bereich ist die Bodenschutzbehörde zu benachrichtigen

Für Entwurf 
Die Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung

Bremen, .................................

Im Auftrag ......................................
Bewernitz

Dieser Plan hat zusätzlich zur Veröffentlichung im Internet nach § 3 
Abs. 2 Satz 1 Baugesetzbuch bei der Senatorin für Bau, Mobilität und 
Stadtentwicklung gemäß § 3 Abs. 2 Satz 2 Baugesetzbuch
vom ...............bis .........  öffentlich ausgelegen.

Die Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung 
Im Auftrag ...................................

Beschlossen in der Sitzung der
Stadtbürgerschaft am ..........................

Beschlossen in der Sitzung des
Senats am ................................

Bekanntmachung gemäß § 10 Abs. 3 Baugestzbuch im Amtsblatt 
der Freien Hansestadt Bremen vom ......................., Seite ....................

Bearbeitet: Lakemann
Gezeichnet: Evers & Partner 
Stadtplaner PartGmbB (07.12.2023)
Verfahren: Brünjes

.............................
Senatorin

........................
Ausfertigung vom 

Präsidenten des Senats
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FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE)

BEBAUUNGSPLAN     2544

für ein Gebiet in Bremen - Sebaldsbrück zwischen 
Fritz-Scherer-Straße, Straße im Holter Feld, 
Ludwig-Roselius-Allee, Hermann-Koenen-Straße 
und Sebaldsbrücker Heerstraße (zum Teil 
einschließlich)

(Bearbeitungsstand: 07.12.2023)

ZEICHNERISCHE FESTSETZUNGEN

Baumassenzahl, HöchstmaßBMZ

Grundflächenzahl, Höchstmaß

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans

MASS DER BAULICHEN NUTZUNG

GRZ

Umgrenzung der für die bauliche Nutzungen vorgesehenen Flächen
deren Böden erheblich mit umweltgefährdeten Stoffen belastet ist 
(KVF - LHKW Fahne)

Kennzeichnungen

TEXTLICHE FESTSETZUNGEN

1. Mit Inkrafttreten des Bebauungsplans 2544 treten die zeichnerischen
Festsetzungen zur Grundflächenzahl und zur Baumassenzahl der
Bebauungspläne 1195 und 2219 außer Kraft. Im Übrigen bleiben die
zeichnerischen und textlichen Festsetzungen der Bebauungspläne
1195 und 2219 in Kraft und gelten fort nach Maßgabe der
nachfolgenden Festsetzungen der Nummern 2 bis 4.

2. Die im Bebauungsplan 2219 festgesetzten maximal zulässigen
Gebäudehöhen (GH) dürfen durch technische Aufbauten, Aufzugs- 
überfahrten, Treppenhausausstiege und Photovoltaikanlagen über- 
schritten werden, wenn die Gestaltung des Gesamtbaukörpers
und das Ortsbild nicht beeinträchtigt werden. Der Umfang der
zulässigen Überschreitung nach Satz 1 umfasst:
- in den Bereichen mit einer maximal zulässigen GH von 8 m ü. NHN

und 10 m ü. NHN um maximal 3,0 m sowie
- in den Bereichen mit einer maximal zulässigen GH von 15 m ü.

NHN um maximal 4,0 m und
- in den Bereichen mit einer maximal zulässigen GH von 18 m ü.

NHN um maximal 5,0 m

3. Bei der Errichtung von Gebäuden im Plangebiet sind auf mindestens
50 Prozent der Bruttodachflächen Solaranlagen (Solarthermie- und
Photovoltaikanlagen-Anlagen) nach dem Stand der Technik zu
errichten und vollständig mit Solaranlagen zu belegen. Abweichend
von Satz 1 bleiben bei aufgrund von öffentlich-rechtlichen Vorschriften
zu begrünende Flachdachflächen 50 Prozent der zu begrünenden
Dachfläche bei der Berechnung der Bruttodachfläche unberück- 
sichtigt.

4. Die Festsetzung Nr. 9 des Bebauungsplans 2219 ist auf den
gesamten Geltungsbereich anzuwenden nach Maßgabe der
nachfolgenden Regelungen:
 9.1 Auf Stellplatzanlagen ist je 4 Stellplätze ein großkroniger hoch- 
stämmiger Laubbaum zu pflanzen und zu erhalten. Dies gilt nicht für
Flächen zum Abstellen von Neufahrzeugen und für Stellplätze in Park- 
häusern.
9.2 Bei erstmaliger Versiegelung des Bodens durch Gebäude, Zu-
fahrten und Stellplätze ist je angefangene 100 qm versiegelter Grund- 
stücksfläche ein mindestens 2,50 m hoher Laubbaum zu pflanzen und
zu erhalten; die übrigen an von der Senatorin für Bau, Mobilität und
Stadtentwicklung zu bestimmenden anderen Orten innerhalb der
Stadtgemeinde Bremen. Die gemäß 9.1 zu pflanzenden Bäume wer- 
den auf die sich nach 9.2 ergebende Zahl angerechnet.

Kennzeichnungen
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Baunutzungsverordnung (BauNVO) i.d.F.d.B. vom 21. November 2017 (BGBl. I 
S. 3786), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 3. Juli 2023 (BGBl. 
2023 I Nr. 176) 
Planzeichenverordnung (PlanZV)
Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)
Bremisches Naturschutzgesetz (BremNatG)
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Bremische Landesbauordnung (BremLBO)
Bremisches Mobilitäts-Bau-Ortsgesetz (MobBauOG)
Begrünungsortsgesetz Bremen (BegrOG)

Die Bestimmungen der Baumschutzverordnung sowie des Artenschutzrechts 
bleiben von den Festsetzungen unberührt.

Im Planbereich ist mit Kampfmitteln zu rechnen. Vor Aufnahme der planmäßigen 
Nutzung ist in Zusammenarbeit mit den zuständigen Stellen eine Beseitigung 
der Kampfmittel sicherzustellen.

Im Plangebiet ist mit dem Vorhandensein archäologischer Bodenfundstellen zu 
rechnen. Bei Erdarbeiten, insbesondere auch bei den Kampfmittelsucharbeiten, 
ist eine Beteiligung der Landesarchäologie erforderlich.

Bauarbeiten im Bereich der Fläche, deren Böden erheblich mit 
umweltgefährdenden Stoffen belastet ist, bedürfen im Hinblick auf 
Grundwasserabsenkungen eine Überwachung der Grundwasserqualität. Bei 
Arbeiten in diesem Bereich ist die Bodenschutzbehörde zu benachrichtigen 

Die Planunterlage entspricht den Geobasisdaren des Liegenschaftskatasters, insbe-
sondere den Flurstücken und Gebäuden und weist im Geltungsbereich des Bebau-
ungsplans die städtebaulich bedeutsame Topographie, vollständig nach. Die Grenz-
punkte auf dem Umring der Planunterlagen liegen mit einer Genauigkeit von wenigstens 
+/- 10 cm vor und sind festgestellt worden. Stand vom: Tag; Monat, Jahr

Bremen, den XX.XX.20XX
 Landesamt GeoInformation Bremen 

 Im Auftrag

 gez. Mustermann
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Vorstadt am rechten Weserufer, 
Flur: 207

Originalmaßstab 1 : 2000
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